
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 10 del 8 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 10 del 8 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 febbraio 2004 - Deliberazione N. 163 - Area Generale 
di Coordinamento N. 11 Sviluppo Attività Settore Primario - POR Campania 2000/2006 Misure 4.22 e 
4.23 Ulteriori disposizioni attuative. 

 

omissis 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni; n. 345 del 31/01/2003, con la quale è stato approvato il 

documento concernente “Modifica ed adeguamento delle disposizioni generali e dei bandi di attuazione 
delle misure del POR Campania 2000 - 2006 cofinanziate dal FEOGA e, dallo SFOF, pubblicata nel numero 
speciale del BURC del 26/02/03 (Tomi I e II), e n. 1768 del 16/05/03 con la quale è stato approvato il 
documento concernente “integrazioni al documento di modifica e adeguamento delle disposizioni generali 
dei bandi di attuazione delle misure cofinanziate dal FEOGA e dallo SFOP”, pubblicata nel BURC n. 25 del 
09.06.2003, 

CONSIDERATO che con il Comitato di Sorveglianza del 10/11 luglio 2003 sono state ammesse alcune 
modifiche al Complemento di Programmazione per quanto attiene le misure 4.22 e 4.23 e che pertanto 
tali modifiche vanno inserite modificando il bando vigente; 

TENUTO CONTO che in sede di formulazione del bandi in argomento, riguardo alle spese generali, è 
stato indicato che “le spese generali riferite alla progettazione, direzione dei lavori, indagini preliminari e 
collaudo, comprensive d’IVA, saranno riconosciute fino alla concorrenza del 12% dell’importo tordo dei 
lavori- per la sola. fornitura di beni durevoli e servizi tale percentuale è ridotta al 7%”; 

RILEVATO che tale indicazione, per la sua sintetica semplificazione, non consente di prendere in 
adeguata considerazione la differenziata casistica di intervento a cui danno luogo le numerose sottomisure 
in cui si articolano le misure 4.22 e 4.23, e che quindi occorre applicare in modo più conforme l’aliquota 
di spese generali da riconoscere ai diversi soggetti destinatari dei contributi; 

RITENUTO pertanto che sia necessaria una più specifica ed articolata regolamentazione delle spese 
generali da riconoscere alle misure della pesca cofinanziate dallo SFOP in relazione all’impegno necessario 
per supportare con attività tecniche e di assistenza la presentazione dell’istanza da parte degli 
interessati; 

RITENUTO che in analogia a quanto già previsto per la misura 4.15, per la sottomisura 1 della misura 
4.23 non vadano riconosciute spese generali; 

RITENUTO di dover sospendere la presentazione delle domande di finanziamento riferite alla 
sottomisura 2 della misura 4.22 in quanto, dall’apertura dei bandi ad oggi, non sono pervenute richieste di 
finanziamento e che pertanto vanno effettuate ulteriori valutazioni nelle condizioni generali di attuazione 
della sottomisura; 

CONSIDERATO che nel corso dell’applicazione delle misure in argomento sono emersi alcuni errori 
materiali riguardanti la misura 4.23 e contenute nel documento allegato alla delibera citata delibera n. 
1768 del 16/05/03; 

VISTI gli allegati A, B e C, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, con i quali si procede 
alle ulteriori modifiche ed integrazioni ai bandi già modificati ed adeguati ai sensi delle delibere 345 del 
31/01/03 ed alla DGR 1768 del 16/05/03 ed in attuazione delle modifiche approvate dal Comitato di 
Sorveglianza del 10/11 luglio 2003; 

RILEVATO che gli adeguamenti, le correzioni e le integrazioni contenute negli allegati A e B sono 
dettagliatamente riferite a paragrafi, capoversi e pagine di cui al testo riportato nei preindicati bollettini 
ufficiali della Regione Campania; 

RITENUTO di approvare i documenti in questione disponendo la sollecita pubblicazione e diffusione ai 
fini della tempestiva presa di conoscenza da parte degli interessati; 

Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narravita, che si intendono qui integralmente riportate 

1. sono approvati i documenti contrassegnati dalle lettere A, B e C allegati alla presente come parte 
integrante di essa, concernenti gli adeguamenti, le correzioni e le integrazioni ai bandi come modificati 
dalle proprie delibere 345 del 31.01.03 e 1768 del 16.05.03 nonché le modifiche approvate in sede del 
Comitato di Sorveglianza del 10/11 luglio 2003; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 10 del 8 marzo 2004 2 / 2 

2. l’anzidetta regolamentazione delle spese generali deve essere applicata alle sottomisure indicate 
anche per le istanze già istruite e per le quali non è stato ancora emesso il decreto di concessione; 

3. le modifiche riportate negli allegati documenti A e B avranno efficacia dall’1.3.2004 

4. è sospesa la presentazione delle domande riferite alla sottomisura 2 della misura 4.22 dalla data di 
approvazione della seguente delibera; 

5. è disposta la pubblicazione nel BURC della presente completa di allegati; 

6. la presente deliberazione è inviata: 

- all’Assessore all’Agricoltura Foreste Caccia e Pesca 

- all’Area Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali in materia di interesse regionale 

- Al Dipartimento dell’Economia dell’Autorità di Gestione del POR - Alle Province 

- Al Settore Bollettino Ufficiale. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 

 
 

   


